
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE,  

DIAGNOSTICA E LABORATORISTICA PUBBLICA E PRIVATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/02/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 17

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 427 del 06/02/2018

OGGETTO: INCENTIVI ALLE AZIENDE SANITARIE PROVINCIALI DELLA CALABRIA PER 
L'ATTIVITÀ DI DONAZIONE E TRAPIANTO DI ORGANI. LIQUIDAZIONE SPESA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO 

- che il Piano sanitario Nazionale pone particolare attenzione all’attività di Trapianto indicando tra 
gli obiettivi da privilegiare la riduzione del divario tra le Regioni in termini di attività di reperimento 
donatori;

- che la Regione Calabria nel 2009 ha registrato un indice di  donazione pari  a 7 donatori  per 
milione di popolazione, ancora distante dalla media nazionale pari a 21 donatori per milione di 
popolazione;

- che  già  nell’anno  2002  ritenendo  necessario  ed  urgente  un  intervento  di  potenziamento,  di 
consolidamento e di attribuzione di risorse finanziarie finalizzate alle attività di prelievo di organi e 
tessuti  la  Giunta  Regionale  con  deliberazione  dell’8  gennaio  2002,  n°24,  ha  riconosciuto 
remunerazioni aggiuntive alle AA.SS.PP. e Ospedaliere che avrebbero effettuato l’accertamento 
delle morte encefaliche e il prelievo di organi e tessuti al fine di poter remunerare gli operatori  
sanitari coinvolti, definendo le somme e le relative percentuali;

VISTA la documentazione dell’attività svolta relativamente a donazione e prelievi di organi e tessuti a 
scopo di trapianto, trasmessa dal Direttore del Centro Regionale Trapianti in data 24/05/2017 protocollo 
N.173503/SIAR;
RITENUTO,  pertanto,  opportuno di dover procedere nel sostegno e nell’incentivazione delle attività di 
donazione  e prelievo di  organi  e tessuti,  anche alla  luce della  delibera di  Giunta Regionale del  13 
febbraio 2006, n° 70, con la quale sono state riorganizzate le attività di coordinamento delle donazioni, 
prelievi e trapianti di organi,tessuti e cellule sviluppando un approccio a rete per permettere un utilizzo 
ottimale del servizio offerto;
CONSIDERATO:

- che il Direttore del Centro Regionale Trapianti  con stessa nota di cui sopra, N.173503/SIAR del 
24/05/2017, ha richiesto la liquidazione a favore delle Aziende sotto elencate:

DENOMINAZIONE IMPORTO (€)

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CATANZARO 516,46

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CROTONE 7.817,09

AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA “ANNUNZIATA” 157.230,17

AZIENDA OSPEDALIERA DI CATANZARO “PUGLIESE CIACCIO” 239.718,66

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA DI CATANZARO “MATER DOMINI” 29.355,41

AZIENDA OSPEDALIERA DI REGGIO CALABRIA B.M.M. 189.035,00

TOTALE 623.672,79

- che, in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per  
provvedere  al  pagamento,  in  favore  delle  Aziende  di  cui  sopra,  dell’importo  pari  ad  euro 
623.672,79 (seicentoventitremilaseicentosettantadue/79);

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U0421110301 esercizio finanziario 2018 risultano gli impegni di 
spesa  n.7043/2017  e  n.7045/2017,  i  quali presentano la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al 
pagamento del corrispettivo spettante in favore delle aziende sanitarie ed ospedaliere beneficiarie di cui 
sopra  che hanno svolto attività di donazione e trapianto, secondo i parametri stabiliti nella delibera di  
Giunta Regionale n° 24 dell’ 8 gennaio 2002 sulla scorta delle rendicontazioni effettuate;
DATO ATTO che trattandosi di trasferimento di fondi ad Aziende del SSR si esclude l’applicazione della 
verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia),
VISTI 

- il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
- la Legge regionale n. 56 del 22/12/2017, avente ad oggetto Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2018-2020);
ATTESTATO:

- che, ai  sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di  cui trattasi  si  è  
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

- che per la  presente liquidazione si  sono realizzate le  condizioni  previste dal  citato art.57 e  
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n.409 del 16/01/2018 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consrc.it/bdf/api/BDF?numero=56&anno=2017
http://www.consrc.it/bdf/api/BDF?numero=56&anno=2017


ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza  del  presente  atto,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono 
integralmente riportate:

DECRETA

- di liquidare a favore delle Aziende Sanitarie Provinciali ed Ospedaliere, che hanno svolto, sulla scorta 
delle  rendicontazioni  effettuate,  attività  di  donazione  e  trapianto  secondo  i  parametri  stabiliti  nella 
delibera di Giunta Regionale n° 24 dell’ 8 gennaio 2002, la somma complessiva di euro 623.672,79 
(seicentoventitremilaseicentosettantadue/79) secondo la seguente ripartizione:

IMPEGNO DENOMINAZIONE IMPORTO (€)

7043/2017
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CATANZARO 516,46

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CROTONE 7.817,09

7045/2017

AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA “ANNUNZIATA” 157.230,17

AZIENDA OSPEDALIERA DI CATANZARO “PUGLIESE CIACCIO” 239.718,66

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA DI CATANZARO “MATER DOMINI” 29.355,41

AZIENDA OSPEDALIERA DI REGGIO CALABRIA B.M.M. 189.035,00

TOTALE 623.672,79

-  di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
n.U0421110301  del bilancio regionale  2018 giusti impegni di spesa n.7043/2017 e n.7045/2017  nella 
tabella sopra indicati ed assunti con  Decreto Dirigenziale n.14340 del 15/12/2017;
- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro 
623.672,79  (seicentoventitremilaseicentosettantadue/79) mediante girofondi ordinari;
- di notificare il presente provvedimento Aziende Sanitarie Provinciali ed Ospedaliere;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 (laddove prevista). 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MAURO CARLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2018 09110 - SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE

Liquidazione n° 409 del 16/01/2018 Incentivi alle Aziende Ospedaliere e alle Aziende Sanitarie Provinciali della
Calabria per l'attività di donazione e trapianto di organi.

Impegno: Incentivi alle Aziende Ospedaliere e alle Aziende Sanitarie Provinciali della
Calabria per lattività di donazione e trapianto di organi. Impegno di spesa.

2017 - 7043 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASL PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA  (ART. 11 E 12DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Capitolo: U0421110301

Beneficiario: 17 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CROTONE

01997410798
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

535 NDP 2018 535 11

Data Scadenza: 16/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

7.817,09

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 7.817,09

7.817,09Totale Beneficiario: 0,00 7.817,09

Beneficiario: 18 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CATANZARO
02865540799
02865540799

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

536 NDP 2018 536 11

Data Scadenza: 16/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

516,46

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 516,46

516,46Totale Beneficiario: 0,00 516,46
Totale Impegno: 8.333,55 0,00 8.333,55

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2018 09110 - SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE

Impegno: Incentivi alle Aziende Ospedaliere e alle Aziende Sanitarie Provinciali della
Calabria per lattività di donazione e trapianto di organi. Impegno di spesa.

2017 - 7045 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASL PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA  (ART. 11 E 12DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Capitolo: U0421110301

Beneficiario: 21 - AZIENDA OSPEDALIERA COSENZA
01987250782
01987250782

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

537 NDP 2018 537 11

Data Scadenza: 16/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

157.230,17

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.012 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere
universitarie integrate con il SSN n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 157.230,17

157.230,17Totale Beneficiario: 0,00 157.230,17

Beneficiario: 22 - AZIENDA OSPEDALIERA CATANZARO
01991520790
01991520790

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

538 NDP 2018 538 11

Data Scadenza: 16/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

239.718,66

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.012 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere
universitarie integrate con il SSN n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 239.718,66

239.718,66Totale Beneficiario: 0,00 239.718,66

Beneficiario: 23 - AZIENDA OSPEDALIERA MATER DOMINI CZ
01991530799
01991530799

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

540 NDP 2018 540 11

Data Scadenza: 16/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

29.355,41

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.012 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere
universitarie integrate con il SSN n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 29.355,41

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 3 di 3

Liquidazioni

Esercizio 2018 09110 - SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE

29.355,41Totale Beneficiario: 0,00 29.355,41

Beneficiario: 24 - AZIENDA OSPEDALIERA REGGIO CALABRIA
01367190806
01367190806

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

541 NDP 2018 541 11

Data Scadenza: 16/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

189.035,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.012 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere
universitarie integrate con il SSN n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 189.035,00

189.035,00Totale Beneficiario: 0,00 189.035,00
Totale Impegno: 615.339,24 0,00 615.339,24
Totale Liquidazione: 623.672,79 0,00 623.672,79

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


